PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE JBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 106/06.
Ibitna, 07 de novembro de 2006.
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Senhor Presidente _ AS Comiexts. iBivua, f // Senhores Vereadores

Vimos apresentar a Vossas Senhorias para anilise e deliberagido
legislativa, o acostado Projeto de Lei que trata de dar nova redagfio a Lei n° 1203,
de 27 de outubro de 2.006, que tem como escopo conceder subvengdo a
Associagdo Comercial de Ibiuna-S3o Paulo, com o objetivo de subvencionar
enfeites natalinos para adornar as ruas centrais de nossa Cidade.

Solicitamos que a matéria seja votada em regime de extrema urgéncia.

Assim, esperando que o pronunciamento dessa egrégia CAmara seja
favoravel ao Projeto de Lei em comento, aproveitamos do ensejo para enviar-lhes

nossas cordiais saud%

Ao Senhor

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
Md. Presidente da Camara de Vereadores

E ilustres integrantes do Poder Legislativo de

IBIUNA -
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PREFEIT!.IRA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

272 /?JJO((
PROJETO DE LEI NW.
DE 07 DE NOVEMB DE 2006.
“Da nova redagio aos artigos 1° e 2° da Lei n® 1203
de 27 de outubro de 2006”.

Y

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes
que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cémara Municipal de Ibiana
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Leti:

ARTIGO 1° - Os artigos 1° e 2° da Lei n° 1203 de 27
de outubro de 2006, passa a ter a seguinte redagdo:

“Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a
repassar para a Associagdo Comercial de Ibitma o valor mdximo de RS
17.000,00 (dezessete mil reais), destinado a subvencionar a aquisi¢do de enfeites
natalinos.

Artigo 2° - A subvengdo de que trata o artigo serd
repassado uma vez por ano.”’

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagdo revogadas as disposi¢des em contrario.

,  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 07 DIAS DO MES DE NOVEMBRO 2006.
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ESTADO DE SAO PAULO

LEI N° 1203.
DE 27 DE OUTUBRO DE 2006.

“Dispde sobre repasse de verba para aquisi¢iio de enfeites |
pela Associacio Comercial de Ibiina e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia Turistica de
Ibiuna, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Capitulo I
DISPOSICOES GERAIS

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a repassar para a
Associagdo Comercial de Ibiuna o valor maximo de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais),

destinado a subsidiar a a%msxqao de enfeites natalinos.
SUTY LA R

ARTIGO 2° - O subsidio de que trata o artigo sera repassado uma vez

por ano.
ARTIGO 3° - Os enfeites adquiridos com a verba de que trata esta lei

serdo destinados a adornar espagos publicos de uso comum.

ARTIGO 4° - A Associagio Comercial de Ibiina devera prestar contas
dos valores gastos, devolvendo os valores excedentes, se houver.

ARTIGO 5° - As despesas decorrentes com a execugdo desta lei correrdo
por conta de dotagdes orgamentarias previstas no orgamento.

ARTIGO 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo
revogadas as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA, AOS 27 DJAS DO ME§ DE OUTUBRO 2006.
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Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeltura e afixada no
local de costume em 27 de Outub)ro de2006. [/
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Cv//i Considerando que o Chefe do Executivo encaminhpu
dia 28 de setembro passado o Projeto de Lei n°. 199/2006 que “Estima a
Receita e Fixa a Despesa do municipio de Ibiuna, para o exercicio. financeiro.
de 2007.";

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 13 de novembro passado ¢ Projeto de Lei n® 222/2006 que “Da nova
redagao a0s artigos 1° ¢ 2° da Lei n®. 1203, de 27 de outubro de 2006.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentdu na
presente data o Projeto de Lei n® 223/2006 que “Dispde sobre a organizagio
geral dos orgédos da administragdo-da Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibiina, reorganiza o quadro de pessoal, e da outras providéncias.”

Considerando a necessaria deliberagdo do projeto de
orgamento para o exercicio de 2007;

Considerando a n ecessaria al teragao de | eip arague o
municipio possa conceder subvengdo a Associagdo Comercial de Ibiuna,
visando a colocagado de enfeites natalinos no final do ano;

Consideranco a necessaria reorganizagdo administrativa
da Camara Municipal, visando a f uncionalidade da no va sede da Camara
Municipal;

Cohsiderando a relevancia das proposigdes acima‘, pois
tratam de orgamento do municipio, alteracdo de lei e reorganizagao
administrativa da Camara Municipal.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n®=, 199, 222 e 223/2006 colocados em Regime de Urgéncia Especial. e
incluidos para discussdo e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria, sendo o Projeto de Lei n®. 222/2006 em discusséo e votagdo Uhica e
os Projetos de Leis n®. 199 e 223/2006 em primeira discusséo e votagao.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
14 DE NOVEMBRO DE 2006.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de¢ Sio Paulo .

: Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1260
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunaj@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 222/2006
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo protocolou para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 13 de novembro de 2006 o Projeto de Lei n®. 222/2006 que
“Da nova redag&o aos artigos 1°. e 2° da Lei n%. 1203, de 27 de outubro de 2006.”

A Comissdao de Justica e Redagcao em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade-~ e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagao regimental, pois a
proposi¢ao tem o objetivo de autorizar o Poder Executivo a dar nova redagao aos
artigos 1°. e 2° da Lei n®. 1203, de 27 de outubro de 2006, corrigindo a grafia que
passa de “subsidio” a “subvengao”, sendo o correto subvengao nos termos legais,
para o efetivo repasse de verba para a aquisicdo de enfeites nat alinos pela
Associagdao Comercial de Ibiuna, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto
Plenario. :

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois
alteragado proposta é indispensavel para que o municipio conceder subvencao a
Associagao Comercial de |biina para que em parceria com a Prefeitura proceda o
enfeite das ruas centrais do municipio durante os festejos natalinos neste ano de
2006.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagao normal, pois o
enfeite das ruas centrais é antiga reivindicacdo da populagao Ibiunense durante a
comemoracao do nascimento do menino Jesus.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO
EM 14 DE NOVEMBRO DE 2006/

.y 27 &
) AMIL MARCICANO
X~ PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

y {)L\kb V. sai
S GUIMARAES PAUL ENJI SASAKI

/ 'ICE PRES{DENTE MEMBRO
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VICE™ PRESIDENTE BRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2, 215/2006

“Da nova redacgao aos artigos 1° e 2° da Lei n® 1203 de 27 de
outubro de 2006.” %
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica \

de Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por

Lei; | .

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Os artigos 1% e 2° da Lei n® 1203 de 27 de

outubro de 2006, passa a ter a seguinte redagao:

“Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizada a repassar
para a Associagdo Comercial de Ibitina o valor maximo de R$ 17.000,00 (dezessete mil
reais), destinado a subvencionar a aquisigdo de enfeites natalinos.

“Artigo 2° - A subvengéo de que trata o artigo sera repassada
uma vez por ano.”

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagdo revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2006.

P u/lf%‘/ KENJI SASAKI
1° SECRETARIO

JAIR 2 DA SILVA
2° SECRETARIO



Estado de Sio Paulo .

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibilina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 698/2006 Ibiuna, 16 de novembro de 2006.
. \ “0\

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 215/2006, referente ao Projeto de Lei n®. 106/06, nesta Casa
tramitou com o n2. 222/2006, que “Da nova redacéo aos artigos 12 e 2° da Lei n®. 1203,
de 27 de outubro de 2006.”, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 14 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragao.

Atenciosamente, .
ALEXAND
b
e
AO EXMO. SR. Qg,@&\@” aRe St

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

COPIA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 222/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 13 de novembro de 2006 e foi lido no expediente da Sesséo
Ordinaria do dia 14 de novembro de 2006; extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sessao.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por nove votos favoraveis e um contrario do Vereador
Jamil Marcicano, e devido a aprovacdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redacgao; Financas e Orgamento; e Obras,
Servicos Publicos e Atividades Privadas, e apods colocado em
discussao e votacag jeto de Lei n2. 222/2006 foi aprovado por

222/7006 7fo} elaborado o] Autégrafo de Lei ne 215/20086,
engamjrfhadojatravés do Oficdo GPC n¢. 698/2006 da presente data.



